Iulius episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis Francisco de Paula, ceterisque omnibus Ordinis Minimorum Fratribus presentibus et futuris, salutem et apostolica benedictionem.

Pastoralis officii nobis – licet insufficentibus meritis – ex alto commissa cura mentem nostram continue pulsat et excitat, ut quantum cum Deo possumus operam impedamus, quod status quorumlibet Religiosorum – et eorum presertim qui sub humili et abieco habitu in austерitate vite Altissimo famulantur – non solum ubique floreat, verum etiam felicibus in Domino proficiat incrementis, et ea que propterea facta fuisse comperimus ut firmius illibata persistant, apostolici muniminis adminiculo fulcire satagamus. Sane pro parte tua fili Francisce nobis expositum fuit, quod tu – postquam olim felicis recordationis Alexander papā VI predecessor noster, pie memorie Sixti IIII et Innocentii VIII Romanorum Pontificum etiam predecessorum nostrorum vestigiis inherendo tibi ut nonnulla tui Ordinis Minimorum statuta componere, ac illa in melius emendare posses et valeres licentiam concesserat – una cum aliquibus eiusdem Ordinis Fratribus statuta ipsa compo- suisti ac illa in melius emendasti. Quare pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum, quatinus statutis ipsis taliter compositis et emendatis, pie benedicere ac nostre approbationis robur adiicere et illa per singulos eiusdem Ordinis Fratres presentes ac futuros pro suo salubri Correctorio perpetuis futuris temporibus teneri et observari mandare, atque statuta ipsa Correctorium Fratrum Ordinis Minimorum perpetuo nuncupari debere decernere aliasque in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur qui prememorati Ordinis propagationem, religiosarumque personarum sub illius suavi iugo Altissimo famulantium, pacem et quietem intensis desideriis affectamus, quique dictum Correctorium taliter compostum et emendatum, per dilectum filium nostrum Bernardinum titulo Sancte Crucis in Iherusalem presbiterum cardinalem, patriarcham Ierosolimitanum, eiusdem Ordinis protectorem diligenter, ac studiose examinari mandavimus, quibus etiam ac venerabilibus fratribus nostris Sancte Romane Ecclesie cardinalibus in secreto nostro concistorio, per dictum Bernardinum cardinalem fideliter relatum fuit Correctorium ipsum salubre existere, huiusmodi supplicationibus inclinati Correctorium ipsum auctoritate apostolica presentium tenore approbamus et confirmamus, presentisque scripti perenni patrocinio communimus. Et illud per omnes eiusdem Ordinis Fratres presentes ac futuros, pro suo salubri Correctorio perpetuis futuris temporibus teneri et observari, ipsumque perpetuo Correctorium Fratrum Ordinis Minimorum Fratris Francisci de Paula nuncupati, ac intitulari debere decernimus et mandamus. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis statutis quoque et consuetudinibus dicti Ordinis iuramento, confirmatione apostolica, aut quavis alia firmitate roboratis ceterisque contrariis quibuscumque. Tenor vero ipsius Correctorii sequitur et est talis.

**INCIPIT CORRECTORIUM FRATRUM ORDINIS MINIMORUM
FRATRIS FRANCISCI DE PAULA**

CAPITULUM PRIMUM

1. Si quis delinquens contra primum capitulum huius Ordinis Minimorum Regule, per sanctissimum dominum nostrum Iulium papam secundum approbate et confirmate, Dei vel Ecclesie precepta violaverit: iuxta gravitatem et exigentiam sui delicti puniatur penitentiis hoc primo capitulo presentis Correctorii per ordinem taxatis.

2. In primis si quis in consuetudinem duxerit publice iurare, per Deum, vel per Virginem Mariam, aut per aliquem sanctorum et sanctorum, vel per sanctum evangelium, aut similiter fecerit aliud quodcumque iuramentum: super hoc a Superiori trina vice^a moneatur, et pro quolibet talium iuramentorum semel commedat panem et aquam dumtaxat, vel gravius puniatur talis delinquens ipsorum iuramentorum gravitate vel iteratione debite pensatis.

3. Habeatur hic pro generali regula, quod ubicumque in presenti Correctorio pro aliquo publico delicto – quod etiam usque ad Noviciorum

^a caritative aggiunto a margine in sostituzione di trina vice depennato.

noticiam venerit – taxatur aliqua penitentia in pane et aqua: fiet hec ipsa per delinquentem sedendo in terra.

4. Pro delicto autem quod usque ad ipsorum Noviciorum noticiam non pervenerit, sed dumtaxat usque ad noticiam professorum: iniuncta cumque similis penitentia complebitur sedendo in mensa.

5. Preterea perjurans aliquis vel enormiter imprecans aut maledicens: pro quovis talium delictorum, duobus continua diebus commedat panem et aquam dumtaxat, vel gravius puniatur talis delinquens, iuxta gravitatem delicti et inde securi scandali.

6. Enormiter autem iurans vel blasphemans: pro quolibet enormi iuramento vel blasfemia, tribus continua diebus commedat panem et aquam dumtaxat. Et cum hoc prima die talis penitentie spatio unius *Miserere* in Capitulo disciplinam sumat, vel gravius corrigatur talis delinquens iuxta gravitatem et exigentiam sui delicti.

7. Si quis etiam aliquem verbis enormiter comminatus fuerit: pro qualibet vice disciplinam sumat spatio unius *Miserere*, cum usque ad Novicios pervenerit ipsius delictum, vel gravius puniatur talis delinquens, prout Correctori locali expedire videbitur. Sic tamen agatur quod semper reconcilietur pars iniuriata.

8. Si quis vero aliquem comminatus fuerit signo quovis importuno, ut puta manum levando aut pugnum monstrando vel alias: pro qualibet vice disciplinam sumat spatio duplicis *Miserere*, presertim cum usque ad ipsos Novicios pervenerit eius delictum, vel gravius corrigatur talis delinquens, prout locali Correctori expedire videbitur.

9. Si quis autem aliquem violenter percusserit manu, vel baculo, aut lapide, vel aliquo simili: in primis a Correctore locali, vel eius Vicesgerente, aut eis Superiore, ab excommunicationis vinculo palam absolvatur cum psalmo *Miserere mei Deus*, subiuncta oratione «Deus cui proprium etc.» in cuius fine iungatur: «Et famulum tuum quem excommunicationis sententia ligat, miseratio tue pietatis absolvat».

10. Et si levis, ac minus violenta fuerit ipsa percussio: per sex refectiones a vino et pictantia abstineat talis percutiens.

11. Si vero gravis et violenta fuerit talis percussio augeatur ipsa penitentia etiam usque ad carceres: prout locali Correctori eiusque Capitulo tunc expedire videbitur, presertim cum usque ad Noviciorum noticiam pervenerit ipsum delictum. Si vero usque ad ipsorum Noviciorum noticiam non pervenerit tale delictum: per sex Capitula veniam postulet taliter offendens, et Fratrum pedes ibidem osculetur. Ac per sex continuas refectiones commedat panem et aquam dumtaxat.

12. Insuper si quis alterius effuderit sanguinem sine plaga, ut puta per nasum, vel os, aut per alium corporis locum unguibus discerpendo vel alias: per mensem incarceretur, vel acrius puniatur secundum excessus gravitatem, prout per Correctorem et locale Capitulum mature fuerit ordinatum.

13. Si quis autem gladio vel aliunde plagam aut aliquam lesionem enormem fecerit, vel quemquam mutilaverit, aut alias membrum aliquod inutile reddiderit: quindecim mensibus in carcere detineatur. Et ulterius – prout exegerit excessus enormitas – quarta et sexta feriis commedat panem et aquam dumtaxat, vel gravius puniatur talis delinquens iuxta deliberationem alicuius Superiorum Prelatorum vel suorum Vicesgerentium, nisi aliquando infirmitatis necessitas exposceret aliquam relaxationem, vel commutationem fieri. In quo quidem casu de consilio medici – si affuerit – poterit Corrector de consensu localis Capituli, talem delinquentem ^a carceribus extrahere et illum transferre seu transferri facere ad alium locum congruum et tutum. Verumtamen iure primogeniture et capitulari voce perpetuo privetur talis delinquens.

14. Preterea pro similibus lesionibus seu percussionibus et manuum injectionibus per Prelatos in subditos factis, ipsis infligantur prefate penitentie per suos Socios una cum Capitulo locali eiusdem vel proximioris Conventus. Ubi scilicet eosdem Prelatos quamprimum applicare contigerit, et ab officio deponantur ac donec per Generale Capitulum rehabilitentur. Et ad omne officium Ordinis inhabiles reddantur tales Prelati.

15. Habeatur hic pro regula generali, quod quotienscumque – iuxta presentis Correctorii tenorem – aliquis huius Ordinis Minimorum Superior Prelatus, suis delictis exigentibus ab officio suo deponetur vel suspendetur: fiet talis depositio sive suspensio per eiusdem Prelati Socios, una cum Capitulo eiusdem, vel proximioris Conventus ubi scilicet quamprimum ipse Superior Prelatus post eius commissum tali depositione seu suspensione dignum sese invenerit.

16. Et eo taliter deposito seu suspenso: per suos dictos Socios et Capitulum locale ibidem suo loco substituatur aliquis Frater ydoneus usque ad proximius Capitulum Provinciale, nisi tunc Generale citius foret celebrandum. In quo quidem Capitulo super hoc plenius diffinietur. Cum vero iuxta ipsius Correctorii tenorem aliquis Corrector localis suis exigentibus delictis, ab officio deponetur vel suspendetur: fiet etiam eius depositio seu suspensio per suos Socios et Capitulum eiusdem vel proximioris Conventus, ubi scilicet quamprimum Corrector ipse post eius commissum tali depositione seu suspensione dignum sese invenerit, et eo taliter deposito seu suspenso, etiam per ipsos Socios suos et Capitulum locale ibidem suo loco substituatur aliquis Frater ydoneus, quoisque super hoc plenius deliberetur per Correctorem Generalem aut proprium Vigilem vel Provincialem aut per aliquem suorum Vicesgerentium.

17. Hic etiam est pro generali regula habendum, quod ubicumque in presenti Correctorio fit mentio de huius Ordinis Superioribus Prelatis, in-

^a *B om. a.*

telligentum est de prenominatis, videlicet de Generali Correctore, ac de propriis Vigilibus et Provincialibus.

18. Sic insuper suspensi dicti Superiores Prelati et Correctores locales in aliquo non subiificantur eorum substitutis, sed simpliciter remaneant in conventibus sue depositionis.

19. In primis ipsi Superiores Prelati usque ad Generalis vel Provincialis Capituli deliberationem. Locales vero Correctores taliter remaneant quounque per aliquem ipsorum Superiorum Prelatorum vel suorum Vicesgerentium cum suis Sociis de ipsis plenius deliberetur. Ipsi tamen extra predictos Conventus ire non valeant, absque licentia dictorum substitutorum suorum et localium Seniorum. Cum autem iuxta eiusdem Correctorii tenorem ipsi Superiores Prelati, et locales Correctores, exigentibus eorum culpis a suis officiis deponentur, in conventibus sue depositionis^a simpliciter subiecti remaneant. Et inibi postmodum penitentias talibus eorum culpis et delictis in presenti Correctorio propriis locis taxatas humiliter subeant, modo et forma predictis, videlicet ipsi Superiores Prelati iuxta alicuius dictorum Capitulorum diffinitionem. Locales vero Correctores iuxta alicuius ipsorum Superiorum Prelatorum, vel eorum Vicesgerentium deliberationem unacum suis Sociis super hiis factam.

20. Preterea si quis aliquando voluntarie ac deliberate aliquem interficerit: perpetuis carceribus indispensabiliter mancipetur. Et ibidem ieunet in pane et aqua singulis quartis et sextis feriis et omnibus quatuor temporibus cuiuslibet anni, unacum cunctis vigiliis, seu ieuniis ab Ecclesia preceptis.

21. Insuper si quis furtum commiserit si modicum fuerit ipsum delictum: per localem Correctorem de Seniorum consilio puniatur. Ubi autem quis de magno furto legitime convictus fuerit ipso facto tribus mensibus incarceretur, vel per ipsum Correctorem gravius puniatur iuxta talis furti gravitatem. A carceribus vero non liberetur talis delinquens: quounque res ita per eum sublata – si possibile sit – restituatur Conventui, vel alteri damnificato unde primitus illam subripuit.

22. Si quis autem sacrilegium perpetraverit, et rem per ipsum taliter sublatam tandem restituere non poterit: perpetuis carceribus mancipetur, nisi per aliquem Superiorum Prelatorum, vel eorum Vicesgerentium inde misericorditer liberetur.

23. Preterea si quis aliquem falso accusaverit: plectatur penitentia quae talis per eum falso accusatus iuste^b puniri debuisset, si iuxta falsam suam accusationem deliquerisset.

^a B dispositionis. ^b B iusta.

CAPITULUM SECUNDUM

24. Si quis offendens contra formam descriptam in secundo capitulo Regule huius Ordinis aliquem scienter ad hunc Ordinem receperit absque sibi data super hoc commissione, vel ante tempus prefixum in eodem secundo capitulo: tribus continuis diebus commedat panem et aquam dumtaxat. Pari penitentia plectantur Socii Prelatorum huius Ordinis in hoc ipsum scienter consentientes.

25. Ad ipsos vero Superiores Prelatos et eorum Socios talium recipiendorum deliberatio spectabit. Ubi autem aliquis subditus per ipsos Superiores Prelatos ad tale negotium delegatus fuerit, resideat ipsa deliberatio penes localem Correctorem, et eius Socios sive Seniores. Quicumque vero recepti fuerint contra supradictam formam: approbandi reserventur Correctori Generali cum ipsi suscepti fuerint in Ordine per aliquem Vigilum, aut Provincialium, vel eorum Vicesgerentium. Cuique autem Vigili vel Provinciali proprio tales reserventur, cum ante prefixum tempus ad Ordinem recepti fuerint: per ipsum Generalem vel per aliquem localem Correctorem et per ipsos Prelatos – quibus respective tales reservabuntur – postmodum approbentur et eorum receptio acceptetur et confirmetur.

26. Insuper Noviciorum Informator cunctos sibi commissos Novicios in hoc Ordine profiteri proponentes: circa sue probationis terminum moneat saltem ter aut quater in Capitulo petere recipi in hanc Congregationem. Quibus indulto quod recipientur modo statim subscripto profiteantur.

27. Ego Frater N. voveo et promitto Deo omnipotenti, Beate Marie Virgini, ac toti Curie celesti, et tibi Patri huicque sacro Ordini, stare ac perdurare toto tempore vite mee, sub vita et Regula Fratrum Ordinis Minimorum Fratris Francisci de Paula per sanctissimum dominum nostrum Iulium secundum, post felicis recordationis Alexandrum sextum romanos pontifices approbata et confirmata, perseveranter vivendo sub votis paupertatis, castitatis, ac obedientie, et quadragesimalis vite, iuxta determinationes et circumstantias in ipsa Regula positas et limitatas.

28. Huius vero Ordinis Oblati, ultra dictam professionem, in eorum professione subiungant clausulam immediate sequentem: «Et ulterius promitto fidelitatem eidem Ordini servare, et eiusdem Ordinis elemosinas fideliter exponere».

29. Preterea ubique ordinate sedeant prememorati Novicii iuxta sue receptionis tempus debitum et uniuscuiusque gradum: puta presbiteri cum presbiteris, suo religionis ordine, immediate post ultimum sacerdotem professum; deinde diaconi cum diaconis, et postea subdiaconi cum subdiaconis, et postmodum ceteri suo ingressionis ordine.

CAPITULUM TERTIUM

30. Si quis delinquens contra tertium capitulum Regule huius Ordinis lineas camisiae detulerit, aut absque habitu dormierit: si talis subditus sit, spatio quinque dierum a vino et pictantia careat. Si autem Prelatus existat taliter delinquens, tribus continuis mensibus ab officio suspendatur.

31. Si quis vero sathanica^a procurante versutia, sue professionis immemor huius Ordinis habitum dimiserit aut cum eodem vagari non timuerit: tribus mensibus incarcetur, vel gravius puniatur considerato scandalo in tali vagatione per eum commisso. Attamen cito redeuntium contritione et eorum vagationis occasione pensatis, poterit illis hec penitentia mitigari, aut in aliam commutari, iuxta deliberationem Correctoris et Capituli localis. Ipsi tamen activa et passiva voce ac iure primogeniture perpetuo priventur, nisi per Capitulum Generale vel Provinciale rehabilitentur.

32. Preterea nulli huius Ordinis Oblati per quantoscumque Superiores ulla tenus compellantur deferre calceos desuper apertos. Si autem aliquis loculum Correctorum contrarium fecerit, corrigatur per aliquem Superiorum Prelatorum vel eorum Vicesgerentium. Ipsi vero Superiores Prelati taliter delinquentes, in sequentibus eorum Capitulis super hoc puniantur.

33. Insuper si quis super equum vel mulam incesserit: si Prelatus sit per quartu vice ab officio suspendatur, aut gravius puniatur per sibi Superiorum Prelatum. Ipsi vero Superiores Prelati in eorum Capitulis super hoc puniantur. Si autem subditus existat taliter offendens: voce capitulari per annum careat, nisi hoc a talibus fieret urgente maxima necessitate, utpote propter aliquem egritudinem oppressum, vel in via non valentem asinum reperire, aut eius incessum sufferre^b.

CAPITULUM QUARTUM

34. Si quis offendens contra quartum capitulum Regule huius Ordinis in eodem Ordine introduxerit cantum cum nota vel alias ubicumque officialiter cantaverit: si talis Prelatus sit etiam si Generalis existat, ipso facto ab officio deponatur et ad omne officium eiusdem Ordinis de cetero inhabilis reddatur.

^a B satanica. ^b caritative tolleretur, quod ubi non reperientur asini ad singulos respective Fratres commode deferendos sufficientes et apti, sibi iuxta eorum qualitates de competenti mulo vel equo, si forsan inibi mulus haberi non posset, religiose provideri faciant ipsi Fratres; ita tamen, quod sella et frena sint simplicia, et absque aliquo ornatu, sicut religiosos decet viros. Ulterius ubicumque in presenti Correctorio agitur de quorumcumque delinquentium incarceratione, suspensione, depositione, aut privatione, intelligatur huiusmodi primitus semper previis fraternis ac discretis monitionibus, habitoque Seniorum consensu, nisi forte super aliquo quatuor votorum, aut alio gravi casu, vel scandalo, rationabiliter legitimeque convicti fuerint ipsi delinquentes aggiunto a margine in sostituzione di si quis – sufferre depennato.

35. Ceteri vero Fratres sic officialiter cantantes et in hoc ipsum consente-
ntes ac ibidem voluntarie assistentes: per annum continuum priventur ac-
tiva et passiva voce et iure primogeniture.

36. Preterea si quis omnium non sacerdotum – legitima causa cessante
– saltem semel in qualibet ebdomada, sacramentali confessione suam con-
scientiam mundare pretermiserit: pro qualibet vice in terra commedat pa-
nem et aquam dumtaxat, et cum hoc a vino et pictantia abstineat quousque
confessus fuerit.

37. Insuper si quis verbis vel nutibus se mutuo leserint: quolibet com-
munionum die in Capitulo ante sacram communionem se invicem reconci-
lient.

38. Et in ipso Capitulo, si usque ad Noviciorum noticiam non venerit
tale delictum. In refectorio vero – si usque ad ipsorum Noviciorum noticiam
pervenerit vel alias inde scandalum exortum fuerit – iniunctam sibi provide
penitentiam suscipiant in signum future pacis.

39. Si quis vero diebus et festis communioni deputatis – legitima causa
cessante – ipsam sacram communionem omiserit: tali die silentium servet, et
in terra commedat panem et aquam dumtaxat. Et ulterius prima sequenti
dominica se ad communicandum preparet.

40. Insuper singulis feriis secundis et quartis ac sextis totius anni: cun-
cti Fratres et Oblati, in Capitulo locali – tamquam salubri purgatorio – cul-
pas suas humiliter dicant, et iniunctam sibi provide penitentiam benigne su-
scipiant, quam ut decet adimplentes absoluti censeantur.

41. Si autem aliqua dictarum feriarum occurrerit quoddam festum du-
plex, vel supervenerit aliqua necessitas urgens: tolleretur die tali Capitulum
ipsum pretermitti. Si vero aliquando in aliquo Conventu novi quicquam
emergeret: poterit Capitulum ipsum per Correctorem vel eius Superiorem
frequentius celebrari.

42. Talibus autem capitularibus diebus, cunctis Fratribus et Oblatis
ad ipsum Capitulum convenientibus: localis Corrector vel alias eius vice
assuetas faciat recommendationes, pro sanctissimo domino nostro Romano
Pontifice pro tempore existente, pro huius quoque Ordinis Minimorum
Reverendissimo Protectore, et pro Reverendissimorum Cardinalium Sacro-
sancto Collegio, unacum reliquis singulis pro quibus orare obligatur Ordo
ipse.

43. Ipsi etiam recommendationibus debite terminatis singuli Fratres
inibi capitulariter astantes coram ipso Correctore aut eius Vicesgerente:
culpas suas humiliter dicant ordine sequenti. Primum quidem simul cun-
cti Novicii, deinde Oblati professi quibus omnibus exclusis: singuli Fratres
in hoc ipso Ordine expresse professi, primitus defectus suos insimul pro-
ferant, deinde qui speciales culpas habuerint illas inibi particulariter di-
cant.

44. Quibus singulis taliter finitis, aliqua lectio presentis Correctorii adeo frequenter ibidem^a recitetur, quod saltem semel singulis tribus mensibus illic integre legatur. Tali autem lectione sic terminata, si que postea tractanda fuerint breviter ac succinte inibi tractentur.

45. Et quoniam iusto est et rationabile unumquemque iuxta receptionis sue locum et statum gradumque sedere et loqui: quilibet in hoc Ordine expresse professus de negotiis palam propositis suo gradu et ordine secundum Deum loquatur.

46. Ut autem singula cuiusque Conventus negotia horis debitis compleantur et Communitatis tempus oportunum melius observetur: Fratres iuxta Regule tenorem in electionibus vocem non habentes postquam suas dixerint culpas, talium electionum tempore vadant ad peragenda sibi commissa negotia, prout illis per Correctorem et tunc occurrens Capitulum fuerit ordinatum.

47. Ceterum huius Ordinis Correctores in eorum Capitulis diu non detineant Fratres suos, nec ea que secreta sunt ubi vis divulgari permittant, nisi dumtaxat Fratribus vocalibus, seu vocem capitularem habentibus.

48. Si quis vero capitularium secretorum quicquam revelaverit – quod vergat in detrimentum Communitatis vel alicuius persone – sive talis sit Prelatus sive subditus: tribus continuis feriis sextis commedat panem et aquam dumtaxat.

CAPITULUM QUINTUM

49. Si quis delinquens contra quintum capitulum Regule huius Ordinis, contra Superiorum suorum obedientiam rebellis fuerit, et ita in sua contumacia permanserit: carceribus mancipetur. Pro ipso vero taliter incarceratedo devote in officio divino post antiphonam *Salve Regina* vel alteram post horas canonicas solito more dicendum cum versiculo et oratione, et etiam post prandium et cenam communiter dicatur hymnus *Veni Creator Spiritus* subiunctis versiculo et collecta de Spiritu Sancto, quatinus ipso Sancto Spiritu eundem sic incarceratedum visitante, ad obedientiam promptius emolliatur. Et ulterius – prout Correctori bonum videbitur – a sibi familiaribus vel aliis ydoneis Fratribus frequenter ad obedientiam incitetur, exemplo et amore benignissimi Jesu qui et pro humani generis salute hominibus subdi non dignatus est, qui etiam ne perderet obedientiam perdidit vitam. Et preterea si talis incarceratedus salubri penitentia ductus infra triduum seipsum ad obedientiam peragendam promptum exhibuerit: e carceribus ipsis libetur. Si autem ipse toto illo triduo transacto pertinaciter inobediens remanest

^a illic, et in refectorio taliter aggiunto a margine in sostituzione di adeo – ibidem depennato.

rit: tribus continuis mensibus iterum carceribus ipsis detineatur. Si vero eiusdem tribus mensibus evolutis adhuc inobediens fuerit: ipsis carceribus iterum recludatur, et inibi singulis quartis et sextis feriis commedat panem et aquam dumtaxat. Et inde non eripiatur nisi obediens paratus sit. Quandocumque vero parere promptus extiterit, et Correctori Capituloque locali bonum videbitur, inde misericorditer extrahatur.

50. Insuper si subditus quivis clam cum aliquo contenderit: clam etiam veniam petat et clam satisfaciat. Si autem palam contenderit palam etiam culpam recognoscat, et osculetur pedes professorum et etiam Noviciorum: cum ipsis de tali contentione noticiam habuerint, vel gravius puniatur talis delinquens, iuxta contentionis gravitatem ad Capituli deliberationem, seclusa personarum acceptance. Pro dicte vero secrete offense secreta satisfactio ne: dicat predictus clam delinquens extensis in modum crucis manibus quinquies *Pater noster* et totiens *Ave Maria*.

51. Si etiam aliquando inter Prelatum et subditum gravis oriretur discordia: locales Seniores ac maturiores loci Fratres, illam cum omni caritate quam citius extinguere conentur. Et si subditus super hoc culpabilis inventiatur: subiaceat diffinitioni de se per locale Capitulum facte. Si autem Prelatus seu localis Corrector super hoc culpabilis inventiatur: alicui Superiorum Prelatorum vel suorum Vicesgerentium puniendus reservetur. Et semper in exortis litibus potius queratur pax et reconciliatio quam punitio. Non enim querenda est Fratrum afflictio sed emendatio.

52. Preterea si quis castitatem sanctam violaverit, ubi quamprimum super hoc legitime convictus fuerit: sex mensibus incarcерetur vel acrius puniatur iuxta delicti gravitatem et exigentiam, prout Correctori Generali aut talis^a Provincie Vigili vel Provinciali cum suis Sociis secundum Deum melius expedire videbitur. Et ulterius dictis sex mensibus durantibus: singulis quartis ac sextis feriis a vino abstineat. Et deinceps a cunctis huius Ordinis officiis et ab auditione confessionum perpetuo privetur, nisi per Capitulum Generale – considerata ipsius qualitate – rehabilitetur, et a carceribus non liberetur talis delinquens nisi per aliquem Superiorum Prelatorum vel suorum Vicesgerentium.

53. Insuper ne de aliquibus huius Ordinis Fratribus aut Oblatis scandalum ubilibet oriatur. Caveant ipsi singuli ne mulierum compatres fiant. Vitent etiam ipsarum mulierum suspecta consortia, scientes quod «corrum punit bonos mores colloquia» (*1 Cor 15,33*) prava. Si quis autem contravenire presumpserit, et alicuius ipsarum mulierum se compatrem fecerit: per annum privetur capitulari voce et iure primogeniture.

^a B tali.

54. Preterea si quis introierit ad monasteriorum Monialium interiores officinas: si Prelatus sit ipso facto ab officio deponatur, si autem subditus sit voce activa et passiva per annum privetur. Et tam Prelatus quam subditus taliter offendens: tribus feriis sextis commedat panem et aquam dumtaxat, et ulterius singulis ipsis sextis feriis accipiat disciplinam. Si vero talis delinquens Oblatus esset ultra pretaxatam penitentiam etiam per mensem incarceretur.

55. Insuper si quis contra tenorem Regule huius Ordinis Minimorum intra Conventus eiusdem Ordinis permiserit ingredi quascumque mulieres, preter ipsius Ordinis fundatrices et dominas de stirpe regia procreat: si talis Prelatus sit statim ab officio deponatur, et deinceps ad omne officium eiusdem Ordinis inhabilis reddatur, nisi per Capitulum Generale vel Provinciale – considerata ipsius qualitate – rehabilitetur.

56. Preterea si quis contra dicte Regule tenorem pecunias scienter tetigerit, vel eas super se portaverit: duobus mensibus incarceretur et capitulari voce per annum privetur. Et ulterius si talis Prelatus sit statim postquam super hoc legitime convictus fuerit: ab officio deponatur.

57. Si vero aliquis localis Corrector vel quicunque alius sive sit Prelatus sive non, contra iuris dispositionem Ordinis bona alienaret ac extra ipsum Ordinem daret: ab officio deponatur talis Prelatus. Et uno vel duobus, aut pluribus mensibus carceribus mancipetur iuxta delicti gravitatem ad deliberationem Correctoris Generalis, aut talis Provincie Vigilis vel Provincialis aut suorum Vicesgerentium, quorum discretioni puniendus reservetur dictus localis Corrector. Si autem aliquis prenominatorum Superiorum Prelatorum aliquando incidet in similem casum ipso facto statim ab officio deponatur. Si vero subditus esset delinquens ipse: activa et passiva voce ac iure primogeniture ad biennium privetur.

58. Insuper si quis sive Prelatus sive subditus, contra promissam paupertatem offendens, alias pecunias proprietario iure deposuerit apud aliquos de hoc Ordine non existentes aut illas alicubi occultaverit: ubi super hoc legitime convictus fuerit carceribus mancipetur quoisque pecunias ipsas reponi fecerit in conventionali capsa. Si autem pecunie ipse summe notabilis essent, et nullatenus reperire possent – affectata malicia occultantis – peracta sibi iniuncta penitentia: tandem – cum expedierit – poterit ex carceribus liberari. Sed donec per Generale Capitulum rehabilitetur, omni tempore privetur iure primogeniture.

59. Si quis vero contra promissam paupertatem offendens pecuniales elemosinas admiserit aliter quam in huius Ordinis Regula permittitur: legitime puniatur per aliquem Superiorum Prelatorum vel suorum Vicesgerentium. Ubi autem ipse pecuniales elemosine scripto redacte fuerint, per ministerium Oblatorum vel amicorum spiritualium recondantur in capsa quatuor clavaturis clausa, que reponetur in sacristia, ubi fuerit sacristia. Sin autem teneatur ipsa capsa in aliquo loco congruo et seguro.

60. Ipsius vero capse clavem unam teneat quilibet localis Corrector, alteram teneat Sacrista, et aliam servet aliquis Fratrum vocalium ad hoc per Capitulum locale specialiter electus; quartam autem clavem teneat Oblatus ad hoc etiam per dictum Capitulum electus. Si vero alicubi contingere, quod Oblati ad hoc ydonei non invenirentur vel alias suspecti haberentur: teneatur dicta quarta clavis per aliquem alium Fratrem vocalem ad hoc ipsum similiter electum. Cum autem aperietur ipsa capsula adsint omnes clavigeri, et semper sollicite attendatur quod nullus duas simul claves apud se teneat. Fieri tamen licet poterit, quod qui unam dicte capse clavem tenuerit unam etiam Ecclesie truncum clavem simul et semel servet ac teneat.

61. Cum vero quis omnium dictas claves tenentium extra conventum ire habuerit Correctori primitus indicet, cui ipse usque ad regressum suum servandam reliquerit clavem sibi capitulariter traditam.

62. Similiter etiam quilibet Seniorum localium extra conventum iturus^a, ipsi Correctori prius manifestet, quem de conseniorum assensu loco suo dimiserit.

63. Si autem aliquando Corrector ipse contra presentem ordinationem^b fecerit et super hoc per Capitulum locale ter admonitus non se correxerit, confessim ab officio suspendatur.

64. Si vero prememorati Seniores et Clavigeri aliquando extra conventum ierint et predicto Correctori primitus non indicaverint, quos suis locis reliquerint ipsius Correctoris arbitrio puniantur.

65. Insuper nullatenus permittatur, quod huius Ordinis Fratres personaliter se intromittant de quibuscumque processibus, nec de venditionibus nec emptionibus, neque etiam tollerentur ipsi Fratres in banche nec alibi personaliter deponere pecunias aliquas, neque super hiis factas literas tangentes negotia, quorumcumque de hoc Ordine non existentium. Cum autem talia fieri opus fuerit, fiant hec ipsa de Capituli consensu per fideles huius Ordinis procuratores aut per Oblatos vel aliquos speciales amicos et devotos. Si quis vero contra presentem deliberationem fecerit: ab omni officio perpetuo privetur, nisi per Generale vel Provinciale Capitulum rehabilitetur, considerata primitus ipsius qualitate.

66. Preterea cuncti locales Correctores et eorum Socii seu Seniores saltem singulis^c mensibus – in aliquo decenti loco – coram locali Capitulo, et in termino sui officii coram proprio Provinciali, computa sua reddant de cunctis missis ac receptis pro suis Conventibus et Fratribus ubilibet factis per huius Ordinis procuratores et Oblatos.

^a ultra unam diem foris remansurus aggiunto a margine in sostituzione di extra - iturus depennato. ^b ex contemptu passim contra aggiunto a margine in sostituzione di contra - ordinationem depennato e agg. a marg. ^c B. om. aggiunta tribus.

67. Et insuper oportuno tempore, in alias pias causas distribui faciant quaslibet pecuniales elemosinas que superfuerint. Si quis vero dictorum localium Correctorum super his deliquerit, et ut preponitur sua computa non reddiderit vel pecuniales elemosinas que superfuerint distribui non fecerit: ab omni officio predicti Ordinis perpetuo inhabilis reddatur, nisi per Generale vel Provinciale Capitulum rehabilitetur, primitus considerata ipsius qualitate.

68. Ut autem ipsi locales Correctores talia computa melius reddere valent: quilibet huius Ordinis Oblatus in Provisorem deputatus, saltem semel singulis hebdomadis eadem computa reddat ipsis Correctoribus et Senioribus^a localibus.

69. Ulterius etiam ad talia computa melius reddenda, in quolibet Conventu tres^b fiant quinterniones super eiusdem Conventus singulis missis ac receptis. Et unius de tribus Senioribus localibus^c apud se teneat unum de ipsis quinternionibus, qui fiet super ipsius Conventus singulis missis: per prememoratum Oblatum seu Provisorem ubilibet expositis. Localis vero Corrector alterum servet quinternionem, qui fiet super cunctis eiusdem Conventus pecuniis ipsi Oblato traditis, seu tradendis, per dicti Correctoris localis ordinationem, pro ipsius Conventus expensa facienda. Aliquis autem^d ydoneus Frater pro locale Capitulum specialiter^e electus tertium teneat quinternionem, qui fiet super singulis eiusdem Conventus receptis. Si quis vero ipsorum localium Correctorum super talibus quinternionibus componendis ac servandis negligens fuerit, et super tali negligentia bis admonitus non se correxerit: statim ab officio deponatur.

70. Insuper si quis contra huius Ordinis Regule tenorem delinquens, Correctori non presentaverit a quocumque sibi datas elemosinas et easdem absque ipsius Correctoris licentia retinuerit, vel aliis quibuscumque personis concesserit, aut illas apud aliquos iure proprietario deposuerit: talibus elemosinis frustretur et per annum privetur iure primogeniture.

71. Si vero ipse localis Corrector cuiquam taliter erogatas elemosinas distribueret aliquibus Fratribus eisdem non egentibus etiam Capituli scientia et Seniorum consilio super hoc intervenientibus legitime puniatur per aliquem Superiorum Prelatorum, vel suorum Vicesgerentium^f. Parimodo etiam corriganter dicti Seniores et alii Fratres^g in huiusmodi distributionem inequalem scienter consentientes.

^a duobus scriptoribus aggiunto a margine in sostituzione di ipsis - senioribus depennato. ^b duo aggiunto a margine in sostituzione di tres depennato. ^c aliquis Frater capitulariter electus aggiunto a margine in sostituzione di unius - localibus depennato. ^d seu pro tempore ubivis exponendis. Alius etiam aggiunto a margine in sostituzione di localis - autem depennato. ^e similiter aggiunto a margine in sostituzione di specialiter depennato. ^f intervenientibus per aliquem propriorum respective Prelatorum, vel suorum Vicesgerentium aggiunto a margine in sostituzione di intervenientibus - Vicesgerentium depennato. ^g puniantur, et corriganter omnes ac singuli Frates aggiunto a margine in sostituzione di Parimodo - Fratres depennato.

72. Preterea sollicite caveatur ne huius Ordinis Generalis neque Vigiles nec Provinciales, neque sui Vicesgerentes, absque speciali consensu Correctoris et Capituli Conventus – ubi ipsi pro tempore applicabunt seu residebunt – temporalia ipsius Conventus bona secum deferant aut alienent, vel de loco ad locum transferant seu transferri faciant: nisi aliquando in Generali vel Provinciali Capitulo secus super hiis ordinaretur esse faciendum, aut nisi pro evidenti necessitate alicuius Conventus taliter fieri expediret.

73. Insuper cum aliqui huius Ordinis Fratres aut Oblati extra Conventum aliquem ire habuerint, nichil secum ex ipso Conventu deferant seu defferri faciant, nisi primitus hoc ipsum Superioribus ostendant.

CAPITULUM SEXTUM

74. Si quis offendens contra sextum capitulum Regule huius Ordinis Minimorum vite quadragesimalis votum infregerit: tribus mensibus vel pluribus carceribus mancipetur, et iure primogeniture perpetuo privetur, nisi per Generale aut Provinciale Capitulum rehabilitetur, primitus considerata ipsius qualitate. Et si talis delinquens Prelatus esset: ultra pretaxatam penitentiam confessim ab officio deponatur.

75. Preterea carceres de quibus in presenti Correctorio sepe fit mentio sint fortes ac humani, et sufficienter illustrati aliquo competenti lumine per craticulam ferream illuc introfuso.

76. Insuper rationabili causa interveniente aliquando pro carcere dentur celle separate.

77. Preterea sollicite caveant omnes huius Prelati ac subditi: ne intra loca seu Conventus ipsius Ordinis recipiant aliquid alimentorum veniens contra quadragesimalem vitam. Nec etiam quecumque cocta: de quibus verisimile est quod sint contra dictam vitam quadragesimalem preparata. Si quis vero contra presentem ordinationem fecerit: si Prelatus sit huiusmodi, ab officio suspendatur et incarceretur quoisque secus ordinetur per huius Ordinis Generalem, aut per proprium Vigilem, vel Provinciale, aut per aliquem suorum Vicesgerentium, ad quorum discretionem puniatur ipse delinquens. Si autem subditus sit taliter offendens pariformiter incarceretur quoisque per aliquem dictorum Superiorum Prelatorum vel suorum Vicesgerentium liberetur.

78. Preterea si aliquando Ianitor aut aliquis alias Frater vel Oblatus in aliquem Conventum huius Ordinis carnes aut alia quecumque lacticinia vel ex eisdem confecta seu congesta victui convenientia et apta scienter intromiserit aut in hoc ipsum consenserit et non revelaverit: ubi super hoc convictus fuerit tam permittens quam consentiens et non revelans per tres menses carceribus mancipetur, et per medium annum iure primogeniture privetur.

79. Insuper si quis absque superveniente necessitate sine Superioris licentia^a, et absque sibi deputato Socio introiret^b cellas aliorum Fratrum vel Oblatorum, sive absentium sive presentium^c: pro prima vice commedat panem et aquam dumtaxat, pro secunda vero panem et aquam huiusmodi in terra sedendo commedat, pro tertia autem vice - si subditus sit - ipse delinquens ultra pretaxatam penitentiam in terra sic peragendam, voce activa et passiva per annum privetur.

80. Si vero Prelatus sit taliter offendens, et contra presentem deliberationem^d absque Socio cellas aliorum Fratrum intraverit: post ipsam tertiam vicem ab officio deponatur, et^e per aliquem Superiorum Prelatorum legitime puniatur.

CAPITULUM SEPTIMUM

81. Si quis delinquens contra septimum capitulum Regule huius Ordinis de violentia notatus fuerit, et super ipsam violentiam bis vel ter admonitus non se correxit: si talis violentus adhuc Novitius sit, huius Ordinis habitu statim exuatur et extra ipsum Ordinem emittatur.

82. Si vero talis delinquens iam professus fuerit, et taliter admonitus non se emendaverit: capitulari voce perpetuo privetur. Et ulterius pro quilibet tali violentia ieunet una sexta feria in pane et aqua, et monitione caritativa per Superiorum corrigatur ac benigne moneatur ad talem violentiam seu quamcumque crapulam deserendam et sectandam sobrietatem. Si autem super tali violentia quis notatus fuerit coram aliquibus personis de hoc Ordine non existentibus: per mensem incarceretur.

83. Preterea Fratres «diutino ac naturali languore laborantes, cibis quadragesimalibus abundantius quam sani refocillentur, et benigne supportentur»¹ in laboribus, ac vigiliis, et ieuniis, ac vestimentis, et in cunctis oneribus Ordinis. Verumtamen si quis talium ita naturaliter languentem pusillanimis ac modice fidei existeret, et ad carnium ac lacticiniorum esum aliquem anhelaret: permittatur^f talis^g languidus^h aliquorum mensium spatio carnes et lacticinia commedere.

^a et absque sibi deputato socio introiret depennato. ^b introiret aggiunto a margine. ^c quod utique nisi ostio manente aperto, fieri non permittitur aggiunto a margine in sostituzione di sive - presentium depennato. ^d quivis, absentibus ipsis Fratribus vel aggiunto a margine in sostituzione di sit - deliberationem depennato. ^e iuxta delicti exigentiam aggiunto a margine in sostituzione di ab - et depennato. ^f Interveniente tamen aliquando supernaturali languore huiusmodi, medici consilio, permittatur aggiunto a margine in sostituzione di Verutamen - permittatur depennato. ^g e ricalcata su i. ^h i ricalcata su u e s depennata.

¹ «Praeterea ... cuncti diutino ac naturali languore ... benigne supportentur, et cibis quadragesimalibus abundantius quam sani refocillentur» (Regola, c. IV, 32: FIORINI MOROSINI, *Le regole*, p. 35).

84. Insuper si quis^a cibationis tempore in huius Ordinis refectoriis tam in prima quam in secunda mensis aliquos de hoc Ordine non existentes cum Fratribus commedere permiserit, vel ad ita commedendum ipsos invitaverit, demptis Rev. dis dominis episcopis, et abbatibus, comitibus ac baronibus, et cunctis fundatoribus ac generalibus procuratoribus huius Ordinis, absque aliqua comitiva devotionis gratia ad taliter commedendum seipsos invitantibus, si Prelatus sit talis ita invitans vel hoc ipsum permittens et per suos Socios aut per Capitulum locale: ter super hoc ammonitus, non se correxerit, ab officio statim deponatur.

85. Si autem subditus sit taliter offendens: pro prima vice semel ad terram sedendo commedat panem et aquam dumtaxat, et ulterius coram Fratribus in modum crucis extensis bracchiis, dicat quinque *Pater noster*, et totiens *Ave Maria*. Pro tertia vero vice: carceribus mancipetur^b.

CAPITULUM OCTAVUM

86. Si quis offendens contra octavum capitulum Regule huius Ordinis aliquando in prima, vel secunda refectorii mensis sive in prandio sive in cena fregerit silentium, quod – iuxta presentem declarationem – dictis refectionibus durantibus erit observandum: Correctoris arbitrio puniatur, primitus pensata talis delicti gravitate.

87. Insuper provideatur quod locales Correctores in refectorii communitate inter manducandum vix loquatur. Ubi vero ipsis quicquam dicendum contigerit, illud ante signum refectorii breviter dicant. Si autem in ipsa refectorii communitate quicquam necessario dicendum occurrerit, idipsum succinte referant, ne de mensa refectorii sedem faciat Capituli. Si quis vero ipsorum Correctorum contrarium fecerit: iuxta delicti exigentiam corrigatur per aliquem Superiorum Prelatorum vel suorum Vicesgerentium.

88. Preterea quando Corrector Generalis, ac Vigiles, et Provinciales huius Ordinis suique Vicesgerentes, ad eiusdem Ordinis loca seu Conventus

^a si quis depennato. ^b iuxta Superiorum discretionem, cum Fratribus admitti valeant nonnulli ceterorum Ordinum Fratres, necnon aliqui seculares nostri Ordinis Minimorum benefactores, ad huiusmodi, devotionis gratia, se ipsis aliquando invitantes (*B* invitantes aliquando); ita tamen, quod semper - prout in talium absentia fieri omnino expedit - continuum ibidem servetur silentium; et cum longe melior fit refectio mentis, quam ventris, dum corpora reficiuntur, spirituali etiam lectione continue animus pascatur. Sint ulterius singuli, ut decet, exemplares, et si forsitan tunc aliqua cuiquam imposita fuisset penitentia, iuxta Superioris discretionem, poterit huiusmodi differri (*B* differri). Preterea perpetuis futuris temporibus illibatum permaneat hoc presens Correctorum, ita ut de cetero nulla alia penalia statuta ubivis confici valeant, nisi forte de speciali duarum totius Capituli Generalis partium consilio, et assensu: quibuscumque etiam ceteris penalibus statutis hucusque ubilibet factis, penitus abrogatis aggiunto a margine in sostituzione di aliquos - mancipetur depennato.

diverterint, in primis pulsetur Capituli campana, et prout immediate subiungitur debite recipientur.

89. Primo ipse Corrector Generalis in prima ianua cuiuslibet Conventus, summa cum reverentia cum Cruce et aqua benedicta suscipiatur a locali Correctore singulisque Fratribus locum ipsum pro tempore inhabitibus, eidem illucusque processionabiliter obviam venientibus.

90. Vigiles vero absque ulla processione omni cum honore recipientur in prima ecclesie porta.

91. Provinciales autem, et sui Vicesgerentes etiam absque aliqua processione simpliciter suscipiantur in ianua chori ecclesie cuiuslibet Conventus. Prenominati vero Prelati suique Vicesgerentes taliter suscepti, illos sic recipientes humiliter benedicant. Si quis autem contrarium fecerit et dictos Superiores Prelatos aut eorum Vicesgerentes ita recipere neglexerit: semel pro qualibet vice in terra commedat panem et aquam dumtaxat.

92. Insuper prememorati Prelati monasterium taliter introducti – iuxta cuiuslibet loci facultatem et commoditatem – benigne tractentur. Et velut ardentes lucerne omnibus lucis exempla prebere conentur.

93. Preterea provideatur, quod ubicumque simul presentes fuerint Corrector localis, et Provincialis aut eius Vicesgerens, Provinciali cedat ipse localis Corrector suoque Vicesgerenti, ut minor maiori. Et si aliquando Fratres ab ipso locali Correctore benedictionem petierint in dicti Provincialis vel sui Vicesgerentis presentia, eidem Provinciali presenti vel suo Vicesgerenti ipso Provinciali absente aut eis Superiori, nutu vel verbo supplicet ipse localis Corrector quatinus tales benedici postulantes, benedicere dignetur.

94. Singuli etiam Fratres in refectoriis huius Ordinis post quamlibet cenan stantes supplices benedicantur a Correctore Generali si presens fuerit, in eius vero absentia a proprio Vigili, ipso absente a proprio Provinciali. Et in omnium ipsorum absentia, ab aliquo suorum Vicesgerentium ibidem astante, ita quod semper a principali Superiori seu Vicesgerente inibi presente suppliciter petatur ipsa benedictio.

95. Ob hoc tamen non intendatur quin ipsi locales Correctores – in quantum sibi a suis predictis Superioribus Prelatis et eorum Vicesgerentibus permissum fuerit – suum ordinarium officium exerceant.

96. Et ter in qualibet ebdomada locale Capitulum celebrent, ac suos Fratres corrigant, et de sui monasterii bonis - prout inferius exprimitur - licite disponant. Quod vero predictum est de Correctoribus localibus in presentia Provincialium et suorum Vicesgerentium ac eis Superiorum hoc idem etiam intelligendum est de singulis Vigilibus et Provincialibus in presentia dicti Generalis. Et similiter accipendum est de ipsis Provincialibus in dictorum Vigilum presentia, et ita respective de talium Vicesgerentibus suo modo intelligendum est.

CAPITULUM NONUM

97. Si quis Correctorum localium delinquens contra nonum capitulum Regule huius Ordinis Minimorum, in victu aut vestitu communitati se non conformaverit, sed in talibus aliqua singularitate notabili et onerosa specialiter notatus fuerit: a talibus abstinere moneatur per suos Socios Seniores nuncupatos. Ubi vero Seniores ipsi super hoc negligentes essent: per Capitulum locale super hiis moneatur talis Corrector. Si autem ipse localis Corrector taliter super hiis admonitus non se correxerit: puniatur per aliquem Superiorum Prelatorum vel suorum Vicesgerentium.

98. Si vero aliquando huius Ordinis Generalis Corrector, vel Vigiles, aut Provinciales, vel sui Vicesgerentes tali singularitate notabili alicubi specialiter notentur – iuxta localium Correctorum relationem et talis delicti gravitatem – in suis proximo sequentibus Capitulis legitime corriganter per eorum successores una cum Capitulo inibi astante.

99. Studeant insuper dicti locales Correctores – qui omnium ardens lucerna merito fore debent – ne specialiter notentur aliqua notabili ommissione chori vel communitatis. Si quis vero contrarium fecerit: legitime corriganter per aliquem Superiorum Prelatorum vel suorum Vicesgerentium.

100. Preterea caveatur ne ipsi Correctores, professis coram Noviciis penitentias imponant, nec ipsos professos astringant culpas suas dicere extra secretum Capitulum professorum, nisi ubi tales professi coram ipsis Noviciis publice delinquissent. Si quis autem contrarium fecerit, et contra presentem deliberationem dictos professos taliter eorum culpas dicere astrinxerit: una feria sexta commedat panem et aquam dumtaxat.

101. Insuper si aliquando per supradictos Prelatos cuiquam foret imposta disciplina: illam manu propria suscipiat ipse delinquens. Si vero in oppositum quis dictorum localium Correctorum per se vel per alium cuiquam disciplinam alicubi preberet: statim ab officio suspendatur.

102. Si autem aliquis Superiorum Prelatorum vel suorum Vicesgerentium, aliquando incideret in similem casum, sic quod per se vel per alium, aliquem disciplinaret: ipso facto similiter suspendatur ab officio.

103. Preterea quicumque scienter elegerint Superiores ante triennalem terminum prefixum in nono Capitulo Regule huius Ordinis Minimorum, aut absque consensu Generalis vel Provincialis Capituli - ubi et quando habendus foret - si taliter eligentes Prelati existant: ipso facto ab officiis deponantur. Fratres vero subditi similiter offendentes, voce capitulari per annum priventur, et tribus mensibus incarcерentur^a.

^a iuxta delicti gravitate puniantur aggiunto a margine in sostituzione di tribus - incarcерentur depennato.

104. Insuper in electionibus Superiorum huius Ordinis, videlicet Correctoris Generalis, et Vigilum ac Provincialium, et localium Correctorum, omniumque Sociorum singulorum prenominatorum Prelatorum et quorumlibet Commissorum, Fratrum quoque Zelosorum Rome vel in locis ipsi convicinis residentium: nullatenus remaneant Fratres in electionibus vocem non habentes.

105. Ubi autem localium Seniorum electio taliter congrue fieri non poterit: penitus relinquatur hoc ipsum discretioni Superiorum Prelatorum vel suorum Vicesgerentium. Si quis vero talium vocem in dictis electionibus non habentium contravenerit, et per Capitulum bis super hoc admonitus non se correxerit, nec ab ipsis electionibus discedere voluerit: per mensem incareretur.

106. Preterea de illis qui de cetero ad aliquos ordines ecclesiasticos promoveri habebunt, neque^a super talibus spiritualibus negotiis capitulo deffiniendis non se intromittant Fratres Laici seu Conversi cum ad eorum statum conditionem de talibus minime spectet. Si quis autem ipsorum contrarium fecerit: iure primogeniture per mensem privetur, et coram Fratribus in mensis refectorii debite collocatis dicat quinques *Pater noster* et totiens *Ave Maria*. Et ulterius pro prima secundaque vicibus una die commedat panem et aquam dumtaxat, pro tertia vero vice per mensem incareretur.

107. Insuper Seniores de quibus habetur in predicto nono capitulo Regule huius Ordinis, qui et alibi dictorum localium Correctorum Socii nuncupantur: illi semper intelligentur qui moribus ac virtutibus pre ceteris pollentes, per locale Capitulum eliguntur in presentia proprii Vigilis aut Provincialis, vel alicuius suorum Vicesgerentium vel de ipsorum consensu.

108. Et cum talibus Senioribus sua negotia mature tractabit quilibet localis Corrector consilium ab ipsis sumendo, et cum eis conferendo, super quibusque libris vendendis vel emendis, et super novis vestibus ac edificiis faciendis, et generaliter super omnibus talibus negotiis noviter occurrentibus. Verumtamen non omittatur capitulare consilium, ubi et quando id ipsum haberi expedierit, prout in prememorata huius Ordinis Regula et in presenti Correctorio expresse exprimitur. Ipsi vero Seniores pro fideli manutentione predicte Regule et quatuor votorum huius Ordinis ac presentis Correctori, favorem et auxilium cuilibet Correctori prebeant, illi consilium impariendo et ipsum benigne monendo.

109. Cum autem aliquando inter ipsum Correctorem et predictos Seniores suborta fuerit aliqua differentia: mitigetur coram locali Capitulo. Et ita ubique per Capituli deliberationem extinguatur, et ad bonam concordiam et pacem reducatur quecumque suborta differentia.

^a B nec.

110. Si etiam aliquando ipse localis Corrector predictorum Seniorum et localis Capituli consilio pretermisso, ubi et quando iuxta dicte Regule et presentis Correctorii tenorem haberit debuerit, sui Conventus negotia peregerit: bis caritative super hoc moneatur. Qui si taliter admonitus non se correxerit: pro tertia vice ab officio suspendatur, et intimetur proprio Vigili vel Provinciali aut alicui suorum Vicesgerentium, et per illos debite puniatur talis delinquens iuxta gravitatem delicti.

111. Ob predicta tamen non intendatur quin ipsi Seniores dictis suis Correctoribus humiliter – ut decet – obedient, ac eis honorem ac reverentiam exhibeant, et suis in locis religionis ordine sedeant absque ulla preminentia. Si quis vero ipsorum Seniorum contrarium fecerit, et aliquam sibi preminentiam usurpaverit: sex mensibus privetur activa et passiva vocibus vel gravius puniatur, prout Superiori secundum Deum videbitur. Si autem aliquando Fratres in tales Seniores aliquos ineligibiles eligerent: tunc huius Ordinis Generalis ac proprii Vigiles et Provinciales suique Vicesgerentes super hoc debite provideant, una cum Capitulo locali, et talibus Fratribus pro sua indebita electione penitentiam iniungant salutarem.

112. Insuper huius Ordinis Lectores ordinarii communem ac laudabilem legendi modum excedentes corriganter per aliquem Superiorum Prelatorum vel suorum Vicesgerentium. Ipsi etiam Lectores ordinarii sui Minimi nominis reminiscentes ad sublimia nequaquam tendant, sed humiliis professionis sue sedem humiliter teneant.

113. Pariformiter faciant quantumcumque literati viri ad hunc Ordinem Minimorum undecumque venientes, ac in eo iam recepti etiam expresse professi, in sue receptionis loco simpliciter sedentes; neque alicui etiam prestantissimo viro sic stare molestum sit, cum Rex glorie sic pro nobis vermiculis in pulvere humiliter sederit. Si quis autem contrarium fecerit, et preter Ordinis ingressus locum ceteros precesserit: locum suum perpetuo teneat immediate post ultimum Fratrem professum, iuxta sibi concessum statum, ordinem et gradum.

114. Si quis vero contra huius Ordinis Minimorum Regule inhibitionem magisterii gradum suscepere: ab omni Prelationis officio perpetuo privetur et in primo professionis sue loco humiliter permaneat.

115. Preterea nullus in sacerdotem ordinetur absque licentia alicuius Superiorum Prelatorum vel suorum Vicesgerentium, ad Capituli localis supplicationem que pro fidei certitudine, localis Correctoris et sui Capituli sigillis premuniatur^a.

^a singulorum taliter ordinandorum idoneitatem, et sufficientiam vigilanter intueri habentium aggiunto a margine in sostituzione di Capituli - premuniatur depennato.

116. Iuvenes vero, qui per se vel per alios ad sacros ordines se promoveri petierint, ab ipsis ordinibus per annum continuum retardentur, nisi aliquando per aliquem huius Ordinis Superiorum Prelatorum, vel suorum Vicesgerentium ad tales ordines suscipiendum benigne reconciliarentur: sibi tamen super hoc primitus iniuncta penitentia salutari. Si quis autem absque localis Correctoris et sui Capituli licentia, se aliquando promoveri faceret ad ipsos ordines sacros aut etiam ad presbiteratus ordinem absque alicuius Prelatorum licentia: a talium ordinum sic ab ipso susceptorum officio et executione per biennium suspendatur. Et ulterius singulis sextis feriis talis anni ieunet in pane et aqua vel gravius puniatur, prout Superiori – secundum Deum – expedire videbitur.

117. Si quis vero sine speciali approbatione Correctoris Generalis, vel proprii Vigilis aut Provincialis populo predicaverit, vel aliquorum secularium confessiones audierit: ad huiusmodi officia per biennium non assumatur vel gravius corrigatur, prout alicui dictorum Superiorum Prelatorum melius fieri videbitur.

118. Preterea cum quis huius Ordinis Predicator alicubi pluribus diebus ordinarie ac subsecutive predicare habuerit, locum sibi congruum et honestum ibidem procurari faciat, ubi sine discursu pacifice residere valeat. Et quoniam tutius «est ire ad domum luctus quam ad domum convivii» (*Qoh* 7,3), ad secularium convivia vitet et fugiat, quatinus Deo et sibi populique devotioni, ac edificationi querientius intendat^a. Si quis autem contrarium fecerit: per aliquem Superiorum Prelatorum predicationis officio statim privetur^b. Culibet vero ipsorum Predicotorum talis diuturne predicationis tempore durante, ubi licite fieri poterit, dentur fideles Socii saltem tres, vel plures aut pauciores, iuxta facultatem cuiuslibet loci. Talium etiam Sociorum, saltem unus semper cum ipso Predicatore maneat ad sibi benigne succurrendum; reliqui vero singuli – si Confessores fuerint – in ecclesia vel aliis in locis in presenti Correctorio consequenter declaratis, secularium confessiones audire poterunt.

119. Preterea singuli Predicatores suarum predicationum tempore in audiendis confessionibus quorumcumque de hoc Ordine Minimorum non existentium minime^c se occupent, neque^d per quoscumque Prelatos seu Superiores ad hoc ipsum peragendum astringantur.

^a nisi raro, ac etiam tunc ad huiusmodi invitatus, accedere devitet ipse Predicator aggiunto a margine in sostituzione di vitet - intendat depennato. ^b iuxta delicti exigentiam puniatur aggiunto a margine in sostituzione di predicationis - privetur depennato. ^c rarissime aggiunto a margine in sostituzione di minime depennato. ^d non tamen tunc aggiunto a margine in sostituzione di neque depennato.

120. Pro audiendis autem secularium confessionibus deputata seu deputanda loca in singulis huius Ordinis Conventibus taliter disponantur, quod persone se confitentis facies minime videri possit. Insuper extra huius Ordinis loca non audiantur mulierum confessiones, preterquam in ecclesia nisi necessitate infirmitatis, vel alicuius evidentis periculi, aut ratione ecclesie nimium remote, vel senectutis longege. Talibus enim casibus^a poterunt ipsi Confessores^b ubicumque se invenerint, in cunctis domibus, et locis congruis et honestis, ipsarum^c mulierum confessiones audire, ostio aperto, et presente videnteque^d socio. Qui autem contrarium fecerit et aliquarum mulierum confessiones audierit – ostio clauso, vel Socio ipsum Confessorem et sibi se confitentem mulierem non vidente^e –: ipso facto privetur ab audiendarum confessionum officio, et per locale Capitulum eiusdem vel proximioris Conventus graviter puniatur. Si vero id ipsum non revelaverint talium Confessorum socii, simili pena plectantur.